DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO ALTO DA EXPECTATIVA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo 
com as especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste 
termo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor do presente aditivo importa em uma Repercussão Financeira Negativa de -R$ 76.140,17 (setenta e seis 
mil, cento e quarenta reais e dezessete centavos), correspondente a -2,73%  (menos dois vírgula setenta e três 
por cento) do valor do Contrato, sendo R$ 470.374,88 (quatrocentos e setenta mil, trezentos e setenta e quatro 
reais e oitenta e oito centavos) de acréscimo, correspondente a 16,84% (dezesseis vírgula oitenta e quatro por 
cento) do valor do contrato, e R$ 546.515,05 (quinhentos e quarenta e seis mil, quinhentos e quinze reais e cinco 
centavos) de supressão, correspondente a – 19,57% (menos dezenove vírgula cinquenta e sete por cento) do 
valor do Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P396647/2025), bem assim 
dentro dos limites permitidos por Lei.

[...]

Preço para futuros e eventuais serviços de administração,gerenciamento 
e controle das manutenções preventivas e corretivas em razão do uso e 
dos abastecimentos dos veículos e equipamentos do município. 
RESOLVE: Art. 1° Reconhecer a dívida no valor de R$ 53.264,76 
(Cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos), decorrentes do serviços de locação prestados a Secretaria 
Municipal da Saúde, conforme contrato nº 0406/2022-SMS, em favor da 
empresa NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ n° 25.165.749/0001-10.

[...]

inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DO 
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO ALTO 
DA EXPECTATIVA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR 
DO ADITIVO: O valor do presente aditivo importa em uma 
Repercussão Financeira Negativa de -R$ 76.140,17 (setenta e seis mil, 
cento e quarenta reais e dezessete centavos), correspondente a -2,73% 
(menos dois vírgula setenta e três por cento) do valor do Contrato, 
sendo R$ 470.374,88 (quatrocentos e setenta mil, trezentos e setenta e 
quatro reais e oitenta e oito centavos) de acréscimo, correspondente a 
16,84% (dezesseis vírgula oitenta e quatro por cento) do valor do 
contrato, e R$ 546.515,05 (quinhentos e quarenta e seis mil, quinhentos 
e quinze reais e cinco centavos) de supressão, correspondente a - 
19,57% (menos dezenove vírgula cinquenta e sete por cento) do valor 
do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do 
contrato após a repercussão financeira passará de R$ 2.792.854,30 
(dois milhões, setecentos e noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta e 
quatro reais e trinta centavos) para R$ 2.718.714,13 (dois milhões, 
setecentos e dezoito mil, setecentos e quatorze reais e treze centavos). 
SIGNATÁRIOS: SAVIO CARNEIRO CAVALCANTE - Secretário da 
Infraestrutura - LEDA SIQUEIRA BESSA FAÇANHA - representante 
da CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP. DATA DA 
ASSINATURA: 25 de julho de 2025. João Victor Silva Carneiro -